
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 산림자원과

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

산림자원과 23,030,510 21,652,785 1,377,725

국 7,970,135 6,466,895 1,503,240

균 973,000 973,000 0

도 3,662,230 3,771,625 △109,395

시 10,425,145 10,441,265 △16,120

산림자원화조성 20,761,718 19,711,011 1,050,707

국 7,970,135 6,466,895 1,503,240

균 973,000 973,000 0

도 3,098,785 3,205,900 △107,115

시 8,719,798 9,065,216 △345,418

산림휴양및자원조성 6,821,907 7,671,906 △849,999

국 1,755,384 2,122,394 △367,010

도 1,315,787 1,425,889 △110,102

시 3,750,736 4,123,623 △372,887

정책숲가꾸기(정책숲가꾸기사업) 2,293,260 3,027,274 △734,014

국 1,146,627 1,513,637 △367,010

도 343,988 454,090 △110,102

시 802,645 1,059,547 △256,902

402 민간자본이전 2,293,260 3,027,274 △734,014

국 1,146,627 1,513,637 △367,010

도 343,988 454,090 △110,102

시 802,645 1,059,547 △256,902

03 민간위탁사업비 2,293,260 3,027,274 △734,014

○정책숲가꾸기사업 산림사업 관리업무대행
2,293,260 3,027,274 △734,014

국 1,146,627 1,513,637 △367,010

도 343,988 454,090 △110,102

시 802,645 1,059,547 △256,902

산림조성지원 81,512 92,484 △10,972

201 일반운영비 13,384 15,984 △2,600

03 행사운영비 2,400 5,000 △2,600

○식목일행사 행사운영
2,400 5,000 △2,600

202 여비 3,040 5,040 △2,000

01 국내여비 3,040 5,040 △2,000

○산림행정 추진 선진지 견학 관외출장 여비
3,040 5,040 △2,000

401 시설비및부대비 53,628 60,000 △6,372

01 시설비 53,628 60,000 △6,372

○공유림 산림경영계획 작성 용역
53,628 60,000 △6,372

산림전문관리단 운영 126,515 130,000 △3,485

401 시설비및부대비 126,515 130,000 △3,485

01 시설비 118,436 120,000 △1,564

경정 2,293,260,000원

경정 2,400,000원

경정 3,040,000원

경정 53,628,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

○주요 도로변 칡덩굴 제거사업
118,436 120,000 △1,564

02 감리비 8,079 10,000 △1,921

○주요 도로변 칡덩굴 제거사업 감리용역
8,079 10,000 △1,921

목재문화지원센터 운영 관리 261,683 265,857 △4,174

201 일반운영비 70,314 70,965 △651

01 사무관리비 12,386 13,037 △651

○목재문화지원센터 홍보 리플렛 제작
549 1,200 △651

202 여비 342 360 △18

01 국내여비 342 360 △18

○선진지 견학여비 342 360 △18

206 재료비 58,062 61,117 △3,055

01 재료비 58,062 61,117 △3,055

○연령별 맞춤 목공체험반 제품 재료구입
56,945 60,000 △3,055

405 자산취득비 8,550 9,000 △450

01 자산및물품취득비 8,550 9,000 △450

○어린이용 책상 구입
2,550 3,000 △450

산림부산물 수집사업 24,236 25,000 △764

401 시설비및부대비 24,236 25,000 △764

01 시설비 24,236 25,000 △764

○산림부산물 수집 설계
2,236 3,000 △764

친환경 목재생산 지원사업 10,440 9,120 1,320

국 7,600 7,600 0

도 1,520 1,520 0

시 1,320 0 1,320

301 일반보전금 10,440 9,120 1,320

국 7,600 7,600 0

도 1,520 1,520 0

시 1,320 0 1,320

14 기타보상금 10,440 9,120 1,320

○친환경 목재생산 지원 보상금
10,440 9,120 1,320

국 7,600 7,600 0

도 1,520 1,520 0

시 1,320 0 1,320

용계산 치유의숲 운영 관리 86,016 180,816 △94,800

401 시설비및부대비 25,200 120,000 △94,800

01 시설비 25,200 120,000 △94,800

○토지보상비용 5,200 100,000 △94,800

경정 118,436,000원

경정 8,079,000원

경정 549,000원

경정 342,000원

경정 56,945,000원

경정 2,550,000원

경정 2,236,000원

경정 10,440,000원

경정 5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

숲경영체험림 조성 21,890 25,000 △3,110

308 자치단체등이전 21,890 25,000 △3,110

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,890 25,000 △3,110

○타당성 조사 21,890 25,000 △3,110

산림소득경영기반 구축 6,453,728 4,603,602 1,850,126

국 3,372,503 1,527,543 1,844,960

균 973,000 973,000 0

도 847,231 844,244 2,987

시 1,260,994 1,258,815 2,179

임업후계자 관리 15,937 16,308 △371

301 일반보전금 9,065 9,436 △371

11 행사실비지원금 9,065 9,436 △371

○임업후계자 행사 및 교육 참석 지원금
1,065 1,436 △371

산림특화작물 육성 108,290 108,726 △436

201 일반운영비 13,005 13,426 △421

01 사무관리비 13,005 13,426 △421

○산림소득 보조사업 홍보물 제작
1,399 1,820 △421

202 여비 285 300 △15

01 국내여비 285 300 △15

○산림특화작물 육성 현지지도점검 여비
285 300 △15

임업직접지불금 지급(2025년) 1,844,960 0 1,844,960

국 1,844,960 0 1,844,960

301 일반보전금 1,844,960 0 1,844,960

국 1,844,960 0 1,844,960

14 기타보상금 1,844,960 0 1,844,960

○2025년 임업직접지불금 지급
1,844,960 0 1,844,960

국 1,844,960 0 1,844,960

3~4월 이상저온 산림작물 피해 복구 지원 5,973 0 5,973

도 2,987 0 2,987

시 2,986 0 2,986

302 이주및재해보상금 5,973 0 5,973

도 2,987 0 2,987

시 2,986 0 2,986

02 민간인재해및복구활동보상금 5,973 0 5,973

○3~4월 이상저온 산림작물 피해 복구 지원
5,973 0 5,973

도 2,987 0 2,987

시 2,986 0 2,986

산림자원 보호유지 7,268,913 7,218,333 50,580

국 2,747,868 2,722,578 25,290

경정 21,890,000원

경정 1,065,000원

경정 1,399,000원

경정 285,000원

1,844,960,000원*1회

5,973,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

도 924,922 924,922 0

시 3,596,123 3,570,833 25,290

2025년 산림시설 피해복구사업 50,580 0 50,580

국 25,290 0 25,290

시 25,290 0 25,290

401 시설비및부대비 50,580 0 50,580

국 25,290 0 25,290

시 25,290 0 25,290

01 시설비 50,580 0 50,580

○산림시설 피해복구사업
50,580 0 50,580

국 25,290 0 25,290

시 25,290 0 25,290

살아있는 푸른 도시조성 638,684 638,915 △231

도 180,000 180,000 0

시 458,684 458,915 △231

늘푸른도시환경창출 638,684 638,915 △231

도 180,000 180,000 0

시 458,684 458,915 △231

주요 등산로 정비 258,684 258,915 △231

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○공무직근로자 관내 출장비
1,425 1,500 △75

206 재료비 2,964 3,120 △156

01 재료비 2,964 3,120 △156

○등산로 응급복구용 자재 구입
2,964 3,120 △156

쾌적한 도립공원 관리 585,747 591,747 △6,000

도 294,203 296,483 △2,280

시 291,544 295,264 △3,720

조계산 도립공원 관리 585,747 591,747 △6,000

도 294,203 296,483 △2,280

시 291,544 295,264 △3,720

자연환경보전·이용시설 조성(도립공원 관리 운영) 163,020 169,020 △6,000

도 61,703 63,983 △2,280

시 101,317 105,037 △3,720

201 일반운영비 80,260 86,260 △6,000

도 29,636 31,916 △2,280

시 50,624 54,344 △3,720

02 공공운영비 31,700 37,700 △6,000

○도립공원 시설물 전기요금
9,600 15,600 △6,000

도 3,492 5,772 △2,280

8,430,000원*6개소

경정 1,425,000원

경정 2,964,000원

경정 9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 쾌적한 도립공원 관리
단위: 조계산 도립공원 관리 (단위:천원)

시 6,108 9,828 △3,720

행정운영경비(산림자원과) 405,148 403,648 1,500

도 89,242 89,242 0

시 315,906 314,406 1,500

인력운영비 343,882 335,382 8,500

도 89,242 89,242 0

시 254,640 246,140 8,500

인력운영비(도유림 순산원) 72,947 69,447 3,500

도 14,000 14,000 0

시 58,947 55,447 3,500

101 인건비 68,851 65,946 2,905

도 14,000 14,000 0

시 54,851 51,946 2,905

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,851 65,946 2,905

○도유림 순산원 기본급
34,105 31,200 2,905

도 14,000 14,000 0

시 20,105 17,200 2,905

304 연금부담금등 4,096 3,501 595

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,096 3,501 595

○건강보험 1,417 1,107 310

○장기요양 183 142 41

○고용보험 700 546 154

○산재보험 392 302 90

인력운영비(도립공원 관리) 116,380 111,380 5,000

도 37,733 37,733 0

시 78,647 73,647 5,000

101 인건비 105,746 100,746 5,000

도 34,120 34,120 0

시 71,626 66,626 5,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 105,746 100,746 5,000

○도립공원 공무직 기본급 등
52,400 47,400 5,000

도 15,983 15,983 0

시 36,417 31,417 5,000

기본경비 61,266 68,266 △7,000

기본경비 61,266 68,266 △7,000

202 여비 23,240 30,240 △7,000

01 국내여비 23,240 30,240 △7,000

○기본관내출장여비
23,240 30,240 △7,000

재무활동(산림자원과) 639,213 307,464 331,749

보전지출 639,213 307,464 331,749

경정 34,105,000원

경정 1,417,000원

경정 183,000원

경정 700,000원

경정 392,000원

경정 52,400,000원

경정 23,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 재무활동(산림자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 639,213 307,464 331,749

802 반환금기타 639,213 307,464 331,749

01 국고보조금반환금 389,572 171,629 217,943

○2024년 숲가꾸기사업(정책,공공) 정산잔액
47,433 0 47,433

○2024년 선도 산림경영단지 보조금 잔액 및
이자액 반납금 29,635 0 29,635

○2024년 어린이이용시설목조화 사업 반납금
127 0 127

○23~24년 임업직불금 오지급 국비 반납액
3,773 0 3,773

○2024년 목재생산업 등록관리 국비 이자액 반
납 3 0 3

○2024년 산불방지대책(진화 및 예방)(경상)
1,516 0 1,516

○2021~2022산림휴양녹색공간조성(숲속야영장)
이원사업 국비 집행잔액

120,408 0 120,408

○2022산림휴양녹색공간조성(숲속야영장)재이
월사업 국비집행잔액 4,524 0 4,524

○2024년 산림작물생산단지조성 추가 이자액
반납 67 0 67

○2024년 친환경임산물재배관리 추가 이자액
반납 6 0 6

○2024년 임산물생산기반조성 추가 이자액 반
납 5 0 5

○2024년 임산물상품화지원 추가 이자액 반납
2 0 2

○2024년 임산물유통기반조성 추가 이자액 반
납 37 0 37

○2024년 산양삼생산과정확인 추가 이자액 반
납 7 0 7

○2025년 목재펠릿보일러 보급사업 반납금
10,400 0 10,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 249,641 135,835 113,806

○2024년 숲가꾸기사업(정책, 공공) 정산잔액
13,452 0 13,452

○임도시설사업(간선제외) 보조금 잔액 및 이
자액 반납금 12,732 0 12,732

○2024년 선도 산림경영단지 보조금 잔액 및
이자액 반납금 3,811 0 3,811

○2024년 임업인 임업신문 보급 도비 반납액
387 0 387

○2024년 산불방지대책(진화 및 예방)(경상)
691 0 691

○2024년 산불방지 신고 포상금
996 0 996

○2024년 산불전문예방진화대 처우개선
115 0 115

47,433,000원

29,635,000원

127,000원

3,773,000원

3,000원

1,516,000원

120,408,000원

4,524,000원

67,000원

6,000원

5,000원

2,000원

37,000원

7,000원

10,400,000원

13,452,000원

12,732,000원

3,811,000원

387,000원

691,000원

996,000원

115,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 재무활동(산림자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 도립공원 시설물 정비 지원사업 이자
액 반납 43 0 43

○2021~2022산림휴양녹색공간조성(숲속야영장)
이월사업 도비 집행잔액

54,520 0 54,520

○2022산림휴양녹색공간조성(숲속야영장)재이
월사업 도비집행잔액 2,514 0 2,514

○2024년 도유림 관리요원 인건비 지원사업
4 0 4

○2023년 이월 산림생태관광분야 도시숲사업
지원 도비보조금 반납 20,258 0 20,258

○2024년 산림생태관광분야 도시숲사업 지원
도비보조금 반납 4,283 0 4,283

43,000원

54,520,000원

2,514,000원

4,000원

20,258,000원

4,283,000원


